

## **A habilitáció szakmai-tudományos minimumkövetelményei doktori iskolánként:<sup>1</sup>**

### **Demográfia és Szociológia Doktori Iskola**

#### **I. Publikációk**

##### **1. Két monográfia**

A Demográfia és Szociológia Doktori Iskola (DSZDI) önmagára érvényes specifikációi:

- a. A két monográfiának a demográfia és/vagy szociológia területén jelentős publikációs tevékenységet folytató és a tudományterületen elismert kiadónál kellett megjelenniük.
- b. A monográfiák minimális terjedelme 300 000 leütés.
- c. Mindkét monográfiának a PhD-fokozat megszerzése után kellett megjelennie.
- d. A második monográfia nem alapulhat a doktori disszertáción.
- e. A két monográfiának eltérő témában kellett íródnia, és szignifikáns mértékben különbözniük kell egymástól.
- f. A szerzői kiadású vagy nem elismert kiadónál megjelent monográfiák nem kerülnek elfogadásra.
- g. Megjelenés előtt álló monográfiákat nem, csak már megjelent monográfiákat fogadunk el.
- h. Az egyik monográfiát helyettesítheti a megvédett, elfogadott MTA-doktori disszertáció.
- i. A szerző tanulmányaiból összeállított, egybeszerkesztett tanulmánykötet is elfogadtatható monográfiaként (a habitusvizsgálók megítélése alapján).
- j. A habilitációra pályázó személynek legalább 40 független hivatkozási ponttal kell rendelkeznie. A habitusvizsgáló bizottság a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT) nyilvántartását, méghozzá a szerzői munkásságot összefoglaló táblázatot veszi alapul a számolás számára. A táblázat esetében az „Idézetek száma” című sor és a „Független hivatkozások” című oszlop metszéspontjában lévő cellában szereplő szám képezi az alapot. A számolás során a nemzetközi publikációkban történt független hivatkozások 2 pontot érnek, a magyar nyelvű publikációkban történt független hivatkozások 1 pontot érnek; a 40 pontot így módon kell elérni.

vagy

##### **2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat**

A dolgozatról két habilitált „opponens” véleménye szükséges.

A DSZDI specifikációi:

- a. A Demográfia és Szociológia Doktori Iskola tanácsa határozza meg, hogy kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálatára (habitusvizsgálók).
- b. A habilitációs dolgozat nem alapulhat a doktori disszertáción.
- c. A monográfiának és a habilitációs dolgozatnak legalább 300 000 leütés terjedelműnek kell lennie.
- d. A monográfiának a demográfia és/vagy szociológia területén jelentős publikációs tevékenységet folytató és a tudományterületen elismert kiadónál kellett megjelennie.
- e. A monográfiának a PhD-fokozat megszerzése után kellett megjelennie.
- f. A monográfiának és a habilitációs dolgozatnak eltérő témában kellett íródnia, és szignifikáns mértékben különbözniük kell egymástól.
- g. A szerzői kiadású vagy nem elismert kiadónál megjelent monográfia nem kerül elfogadásra.
- h. Megjelenés előtt álló monográfiát nem, csak már megjelent monográfiákat fogadunk el.
- i. A szerző tanulmányaiból összeállított, egybeszerkesztett tanulmánykötet is elfogadtatható monográfiaként (a habitusvizsgálók megítélése alapján).
- j. A habilitációra pályázó személynek legalább 40 független hivatkozási ponttal kell rendelkeznie. A habitusvizsgáló bizottság a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT) nyilvántartását, méghozzá a szerzői munkásságot összefoglaló táblázatot veszi alapul a számolás számára. A táblázat esetében az „Idézetek száma” című sor és a „Független hivatkozások” című oszlop metszéspontjában lévő cellában szereplő szám képezi az alapot. A számolás során a nemzetközi publikációkban történt független hivatkozások 2 pontot érnek, a magyar nyelvű publikációkban történt független hivatkozások 1 pontot érnek; a 40 pontot így módon kell elérni.

vagy

##### **3. Egy monográfia és 15 tanulmány**

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek. A könyv és a tanulmányok között nem lehet átfedés.

<sup>1</sup> A KDHT javaslatára beépítette a BTK KT 2018. május 16-i határozatával, hatályos a 2018. július 1. után benyújtott habilitációs pályázatokra.

DSZDI specifikációi:

- a. A monográfiának legalább 300 000 leütés terjedelműnek kell lennie.
- b. A monográfiának a demográfia és/vagy szociológia területén jelentős publikációs tevékenységet folytató és a tudományterületen elismert kiadónál kellett megjelenie.
- c. A monográfiának a PhD-fokozat megszerzése után kellett megjelenie.
- d. A szerzői kiadású vagy nem elismert kiadónál megjelent monográfia nem kerül elfogadásra.
- e. Megjelenés előtt álló monográfiát nem, csak már megjelent monográfiákat fogadunk el.
- f. A szerző tanulmányaiból összeállított, egybeszerkesztett tanulmánykötet is elfogadható monográfiaként (a habitusvizsgálok megítélése alapján).
- g. Azonban a monográfiának és a beszámítani kívánt tanulmányok között nem lehet átfedés.
- h. Az elfogadtatni kívánt 15 tanulmánynak rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) tudományos folyóiratokban kellett megjelenie. Az MTA Szociológiai, Demográfiai vagy más IX. társadalomtudományi osztályhoz tartozó tudományos bizottságának folyóiratlistájában feltüntetett A, B és C besorolású orgánumban vagy a SCImago folyóiratértékelési rendszer szerinti Q1, Q2, Q3 és Q4 besorolású lapban megjelent publikációk számítanak elfogadhatónak. Ezen felül a szóban forgó 15 tanulmány közül legalább 5-nek kell az MTA folyóiratlistái szerinti A vagy B kategóriás folyóiratokban vagy a SCImago szerinti Q1, Q2 vagy Q3 besorolású orgánumban megjelenie.<sup>2</sup>
- i. Szükséges külföldi publikációk száma: 3 db.
- j. A tanulmányoknak minimálisan 10 oldal terjedelműnek kell lenniük. Nem elfogadható típusok: absztraktok, interjúk, recenziók, poszterleírások, fordítások.
- k. A habilitációra pályázó személynek legalább 40 független hivatkozási ponttal kell rendelkeznie. A habitusvizsgáló bizottság a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT) nyilvántartását, méghozzá a szerzői munkásságot összefoglaló táblázatot veszi alapul a számolás számára. A táblázat esetében az „Idézetek száma” című sor és a „Független hivatkozások” című oszlop metszéspontjában lévő cellában szereplő szám képezi az alapot. A számolás során a nemzetközi publikációkban történt független hivatkozások 2 pontot érnek, a magyar nyelvű publikációkban történt független hivatkozások 1 pontot érnek; a 40 pontot így módon kell elérni.

vagy

#### 4. 35 tanulmány

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy lektorált szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek.

A DSZDI specifikációi:

- a. Az elfogadtatni kívánt 35 tanulmánynak rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) tudományos folyóiratokban kellett megjelenie. Az MTA Szociológiai, Demográfiai vagy Regionális Tudományos Bizottságának folyóiratlistájában feltüntetett A, B és C besorolású orgánumban vagy a SCImago folyóiratértékelési rendszer szerinti Q1, Q2, Q3 és Q4 besorolású lapban megjelent publikációk számítanak elfogadhatónak. Ezen felül a szóban forgó 35 tanulmány közül legalább 9-nek kell az MTA folyóiratlistái szerinti A vagy B kategóriás folyóiratokban vagy a SCImago szerinti Q1, Q2 vagy Q3 besorolású orgánumban megjelenie.
- b. A tanulmányoknak minimálisan 10 oldal terjedelműnek kell lenniük. Nem elfogadható típusok: absztraktok, interjúk, recenziók, poszterleírások, fordítások.
- c. A habilitációra pályázó személynek legalább 40 független hivatkozási ponttal kell rendelkeznie. A habitusvizsgáló bizottság a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT) nyilvántartását, méghozzá a szerzői munkásságot összefoglaló táblázatot veszi alapul a számolás számára. A táblázat esetében az „Idézetek száma” című sor és a „Független hivatkozások” című oszlop metszéspontjában lévő cellában szereplő szám képezi az alapot. A számolás során a nemzetközi publikációkban történt független hivatkozások 2 pontot érnek, a magyar nyelvű publikációkban történt független hivatkozások 1 pontot érnek; a 40 pontot így módon kell elérni.

vagy

#### 5. Legalább 20 tanulmány, amelyből legalább 6 az ún. impakt faktoros nemzetközi lapokban kell, hogy megjelenjen

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy lektorált szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek

A DSZDI specifikációi:

- a. Az elfogadtatni kívánt 20 tanulmánynak rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) tudományos folyóiratokban kellett megjelenie. Az MTA Szociológiai, Demográfiai vagy más IX. társadalomtudományi osztályhoz tartozó tudományos bizottságának folyóiratlistájában feltüntetett A, B és C besorolású orgánumban vagy a SCImago folyóiratértékelési rendszer szerinti Q1, Q2, Q3 és Q4 besorolású lapban megjelent publikációk számítanak elfogadhatónak. Ezen felül a szóban forgó 20 tanulmány közül legalább 6-nak kell az MTA folyóiratlistái szerinti A vagy B kategóriás folyóiratokban vagy a SCImago szerinti Q1, Q2 vagy Q3 besorolású orgánumban megjelenie (lehetséges az átfedés a 6 db impakt faktoros publikációval).<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Módosítva a DSZI Tanácsának javaslatára BTDT 2022. május 24.

<sup>3</sup> Módosítva a DSZI Tanácsának javaslatára BTDT 2022. május 24.

- b. A 6 ún. impact factoros cikknek SCImago szerinti Q1, Q2 vagy Q3 besorolású orgánumban kell megjelennie.<sup>4</sup>
- c. A tanulmányoknak minimálisan 10 oldal terjedelműnek kell lenniük. Nem elfogadható típusok: absztraktok, interjúk, recenziók, poszterleírások, fordítások.
- d. A habilitációra pályázó személynek legalább 40 független hivatkozási ponttal kell rendelkeznie. A habituszvizsgáló bizottság a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT) nyilvántartását, méghozzá a szerzői munkásságot összefoglaló táblázatot veszi alapul a számolás számára. A táblázat esetében az „Idézetek száma” című sor és a „Független hivatkozások” című oszlop metszéspontjában lévő cellában szereplő szám képezi az alapot. A számolás során a nemzetközi publikációkban történt független hivatkozások 2 pontot érnek, a magyar nyelvű publikációkban történt független hivatkozások 1 pontot érnek; a 40 pontot így módon kell elérni.

## **II. Konferencia előadások**

Minimum tíz konferencia-előadás magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken.  
A szakma kritériumai szerint megfelelő színvonalú konferenciák fogadhatók el.

## **III. A habituszvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):<sup>5</sup>**

A felsorolt tevékenységek közül a habilitációra pályázónak legalább 50 pontot el kell érnie.

|    | <i><b>Tevékenység</b></i>                                                                                                                                         | <i><b>Pontszám/<br/>eset</b></i> | <i><b>Maximálisan<br/>adható<br/>pontok száma</b></i> |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 1  | MA és BA szakdolgozat-vezetés                                                                                                                                     | 1                                | 10                                                    |
| 2  | TDK-dolgozat vezetése                                                                                                                                             | 2                                | 10                                                    |
| 3  | Doktori témavezetés: védett doktorandusz (társtémavezetés esetén fele pont)                                                                                       | 6                                | 12                                                    |
| 4  | Doktori témavezetés: a doktorandusz még nem védett, de komplex vizsgálattal vagy témavezetővel közös publikációval rendelkezik (társtémavezetés esetén fele pont) | 3                                | 6                                                     |
| 5  | Felsőoktatási oktatási program kidolgozása                                                                                                                        | 5                                | 5                                                     |
| 6  | Külföldi vendégoktatás                                                                                                                                            | 4                                | 4                                                     |
| 7  | Szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése)                                 | 5                                | 20                                                    |
| 8  | Magyar nyelvű szakmai folyóirat szerkesztőségi tagja                                                                                                              | 5                                | 10                                                    |
| 9  | Nemzetközi szakmai folyóirat szerkesztőségi tagja                                                                                                                 | 10                               | 20                                                    |
| 10 | Magyar nyelvű szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja                                                                                                      | 3                                | 3                                                     |
| 11 | Nemzetközi szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja                                                                                                         | 5                                | 5                                                     |
| 12 | Impact faktoros folyóirat szerkesztője                                                                                                                            | 10                               | 10                                                    |
| 13 | Lektor magyar nyelvű folyóiratokban                                                                                                                               | 1                                | 6                                                     |
| 14 | Lektor nemzetközi folyóiratokban                                                                                                                                  | 2                                | 6                                                     |
| 15 | Magyar nyelvű vagy nemzetközi konferenciák szervezése, társszervezése (szervező bizottsági tagja)                                                                 | 3, illetve<br>5                  | 10                                                    |
| 16 | Hazai vagy nemzetközi kutatási projektekben való részvétel                                                                                                        | 3                                | 6                                                     |
| 17 | Hazai vagy nemzetközi kutatócsoport, kutatási projekt vezetése                                                                                                    | 6                                | 12                                                    |
| 18 | Magyar tudományos ösztöndíj                                                                                                                                       | 4                                | 8                                                     |
| 19 | Nemzetközi együttműködésben megvalósult tudományos ösztöndíj                                                                                                      | 8                                | 8                                                     |
| 20 | Hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség                                                                                                      | 2, illetve<br>4                  | 8                                                     |
| 21 | Tudományos minősítési eljárásokban való részvétel (opponencia doktori védésen, doktori védésen bizottsági tagság, komplex vizsga, doktori szigorlat)              | 3                                | 6                                                     |
| 22 | Szakmai/állami/miniszteri kitüntetés                                                                                                                              | 5                                | 5                                                     |
| 23 | Egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak                                                                                   | 2                                | 2                                                     |
|    | <b>Összesen</b>                                                                                                                                                   |                                  | <b>196</b>                                            |

<sup>4</sup> Módosítva a DSZI Tanácsának javaslatára BTDT 2022. május 24.

<sup>5</sup> Módosítva a DSZI Tanácsának javaslatára BTDT 2022. május 24.

**Interdiszciplináris Doktori Iskola**  
**„Európa és a magyarság a 18-20. században” Doktori Program**

**I. Publikációk**

**1. Két monográfia**

A program specifikációja:

- a. magyar vagy külföldi kiadók által kiadott,
- b. a könyv lektorált legyen, (legalább 8 szerzői ív terjedelmű)
- c. az egyik monográfia a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. a két monográfia eltérő tartalommal íródjon,
- e. elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak
- f. az egyik monográfiát helyettesítheti önálló forrásfeltáráson alapuló jelentős kérdéskörrel kapcsolatos, minimum egy ív terjedelmű bevezető tanulmányt tartalmazó, szakszerűen jegyzetelt kritikai forráskiadást jelentő kötet,
- g. az egyik monográfiát helyettesítheti 2 éven belül benyújtott MTA doktori disszertáció,
- h. az egyik monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- i. megjelenés előtt álló monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával, valamint a kiadó által elfogadott kézirat elektronikus változatával fogad el,
- j. a monográfiák mellett szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt tart szükségesnek, melyek közt idegen nyelvűek is legyenek és rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- k. az idézettség meghatározott mértéke (legalább 50)

*vagy*

**2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat**

A dolgozatról minimum két habilitált „opponens”, lehetőleg a két habitusvizsgáló véleménye szükséges, akik közül legalább az egyik „külsős”.

A doktori iskola határozza meg, hogy

- a. kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálatára,
- a. a PhD dolgozat terjedelmével megegyező terjedelmű legyen a habilitációs dolgozat,
- b. a könyv a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- c. a monográfia és a habilitációs dolgozat eltérő tartalommal íródjon,
- d. elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak,
- e. a monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- f. a monográfián és a habilitációs dolgozaton túl szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt, melyek közt idegen nyelvűek is legyenek és rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- g. az idézettség meghatározott mértéke (legalább 50)

**II. Konferencia előadások:**

Minimum tíz, a szakmai tevékenységhez kapcsolódó konferencia-előadás magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken:

- a. rangos hazai vagy nemzetközi – itthon vagy külföldön megrendezésre került – konferencián tartott magyar vagy idegen nyelvű előadás,
- b. az előadások legalább egyharmadának nemzetközi konferencián kell elhangoznia,
- c. a konferenciák a PhD védést követően valósuljanak meg.

**III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

Elvárás, hogy a pályázó az alábbi feltételek közül legalább 10 pontban érdemben értékelhető teljesítményt tudjon igazolni:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,

- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társzervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban, való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. OTKA),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- hazai vagy külföldi szervezetek számára szakértés,
- egyéb.

**Interdiszciplináris Doktori Iskola**  
**„A Kárpát-medence és az antik világ népeinek története, kultúrája és kapcsolataik az ókorban”**  
**Doktori Program**<sup>6</sup>

**I. Publikációk**

**1. Két monográfia**

A program specifikációja:

- a magyar vagy külföldi kiadók által kiadott,
- a könyv lektorált legyen, (legalább 8 szerzői ív terjedelmű)
- az egyik monográfia a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- a két monográfia eltérő tartalommal íródjon,
- elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak
- az egyik monográfiát helyettesítheti önálló forrásfeltáráson alapuló jelentős kérdéskörrel kapcsolatos, minimum egy ív terjedelmű bevezető tanulmányt tartalmazó, szakszerűen jegyzetelt kritikai forráskiadást jelentő kötet,
- az egyik monográfiát helyettesítheti 2 éven belül benyújtott MTA doktori disszertáció,
- az egyik monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- megjelenés előtt álló monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával, valamint a kiadó által elfogadott kézirat elektronikus változatával fogad el,
- a monográfiák mellett szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt tart szükségesnek, melyek közt idegen nyelvűek is legyenek és rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- az idézettség meghatározott mértéke: önhivatkozás nélkül minimum 50 hivatkozás az MTMT összefoglaló táblázat 'összes közlemény és összes idézőik' rovat szerint

**vagy**

**2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat**

A dolgozatról minimum két habilitált „opponens”, lehetőleg a két habitusvizsgáló véleménye szükséges, akik közül legalább az egyik „külsős”.

A doktori iskola határozza meg, hogy

- kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálataira,
- a PhD dolgozat terjedelmével megegyező terjedelmű legyen a habilitációs dolgozat,
- a könyv a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- a monográfia és a habilitációs dolgozat eltérő tartalommal íródjon,
- elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak,
- a monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,

<sup>6</sup> IDI DT 2022. április 19., BTDT 2022. április 28. (Ezt megelőzően a követelmények az „Európa és a magyarság a 18-20. században” program követelményeivel azonosak voltak.)

- g. a monográfián és a habilitációs dolgozaton túl szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt, melyek közt idegen nyelvűek is legyenek és rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- h. az idézettség meghatározott mértéke: önhivatkozás nélkül minimum 50 hivatkozás az MTMT összefoglaló táblázat 'összes közlemény és összes idézőik' rovat szerint

## **II. Konferencia előadások:**

Minimum tíz, a szakmai tevékenységhez kapcsolódó konferencia-előadás magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken:

- a. rangos hazai vagy nemzetközi – itthon vagy külföldön megrendezésre került – konferencián tartott magyar vagy idegen nyelvű előadás,
- b. az előadások legalább egyharmadának nemzetközi konferencián kell elhangoznia,
- c. a konferenciák a PhD védést követően valósuljanak meg.

## **III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

Elvárás, hogy a pályázó az alábbi feltételek közül legalább 10 pontban érdemben értékelhető teljesítményt tudjon igazolni:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társzervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban, való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. OTKA),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- hazai vagy külföldi szervezetek számára szakértés,
- egyéb.

## **Interdiszciplináris Doktori Iskola**

### **„Kárpát-medence és a szomszédos birodalmak 900-1700” Doktori Program**

## **I. Publikációk**

### **1. Két monográfia**

A program specifikációja:

- a. magyar vagy külföldi kiadók által kiadott,
- b. a könyv lektorált legyen, (legalább 8 szerzői ív terjedelmű)
- c. az egyik monográfia a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. a két monográfia eltérő tartalommal íródjon,
- e. elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak
- f. az egyik monográfiát helyettesítheti önálló forrásfeltáráson alapuló jelentős kérdéskörrel kapcsolatos, minimum egy ív terjedelmű bevezető tanulmányt tartalmazó, szakszerűen jegyzetelt kritikai forráskiadást jelentő kötet,
- g. az egyik monográfiát helyettesítheti 2 éven belül benyújtott MTA doktori disszertáció,
- h. az egyik monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- i. megjelenés előtt álló monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával, valamint a kiadó által elfogadott kézirat elektronikus változatával fogad el,

- j. a monográfiák mellett szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt tart szükségesnek, melyek közt idegen nyelvűek is legyenek és rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- k. az idézettség meghatározott mértéke: legalább 100 független hivatkozás (az MTMT-ben feltöltve; külön listán feltüntetve és külön hivatkozásként kezelve az egy adott művön belüli többszöri hivatkozást)

vagy

## 2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat

A dolgozatról minimum két habilitált „opponens”, lehetőleg a két habitusvizsgáló véleménye szükséges, akik közül legalább az egyik „külsős”.

A doktori iskola határozza meg, hogy

- a. kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálataira,
- b. a PhD dolgozat terjedelmével megegyező terjedelmű legyen a habilitációs dolgozat (450-500 karakter)
- c. a könyv a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. a monográfia és a habilitációs dolgozat eltérő tartalommal íródjon,
- e. elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak,
- f. a monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- g. a monográfián és a habilitációs dolgozaton túl szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt, melyek közt idegen nyelvűek is legyenek és rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- h. az idézettség meghatározott mértéke: legalább 100 független hivatkozás (az MTMT-ben feltöltve; külön listán feltüntetve és külön hivatkozásként kezelve az egy adott művön belüli többszöri hivatkozást)

## **II. Konferencia előadások:**

Minimum tíz, a szakmai tevékenységhez kapcsolódó konferencia-előadás magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken:

- a. rangos hazai vagy nemzetközi konferencián magyar vagy idegen nyelvű előadás, melyek itthon vagy külföldön kerültek megrendezésre,
- b. az előadások legalább egyharmadának nemzetközi konferencián kell elhangoznia,
- c. a konferenciák a PhD védést követően valósuljanak meg.

## **III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

Az alábbi feltételek közül legalább 10 pontban érdemben értékelhető teljesítményt tudjon igazolni:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társszervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban, való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. OTKA),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- hazai vagy külföldi szervezetek számára szakértés,
- egyéb.

## **IV. Egyéb speciális követelmények**

Nyelvismeret: két középfokú C típusú nyelvvizsga

A tudományos előadás idegen nyelvű összefoglalója kizárólag szabad előadásban fogadható el.

**Interdiszciplináris Doktori Iskola**  
**Politikatudományi Doktori Program**

**I. Publikációk**

**1. Két monográfia**

A program specifikációja:

- a. magyar vagy külföldi kiadók által kiadott,
- b. a könyv lektorált legyen, tételenként legalább 120 oldal
- c. az egyik monográfia a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. elfogad tanulmánykötet is az egyik monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett köteteire), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak
- e. az egyik monográfiát helyettesítheti 2 éven belül benyújtott MTA doktori disszertáció,
- f. az egyik monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- g. megjelenés előtt álló monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával, valamint a kiadó által elfogadott kézirat elektronikus változatával fogad el,
- h. a monográfiák mellett a PhD fokozatszerzés után további legalább 10 tanulmányt tart szükségesnek,
- i. az idézettség meghatározott mértéke H index: 6 vagy legalább 50 idézet

**vagy**

**2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat**

A dolgozatról minimum két habilitált „opponens”, lehetőleg a két habitusvizsgáló véleménye szükséges, akik közül legalább az egyik „külsős”.

A doktori iskola határozza meg, hogy

- a. kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálatára,
- b. a habilitációs dolgozat minimálisan 120 oldal
- c. a könyv a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. a monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- e. a monográfián és a habilitációs dolgozaton túl szükségesnek tart a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt,
- f. az idézettség meghatározott mértéke H index 6, vagy legalább 50 idézet

**vagy**

**3. Egy monográfia és 20 tanulmány**

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek. A könyv és a tanulmányok között nem lehet átfedés.

A program specifikációja:

- a. a monográfia minimum 120 oldal, hazai vagy külföldi kiadónál publikált, vagy közlésre elfogadott, de, de nem lehet tanulmánykötet
- b. a megkövetelt tanulmányok pontos száma: az MTA IX. osztálya folyóirat listáján sorolt folyóiratokban megjelent A és B kategóriás cikkből 10, C kategóriás vagy a listán nem szereplő folyóiratban vagy szerkesztett kötetben megjelent cikkből további 10,
- c. a tanulmányok egyharmada idegen nyelven jelenjen meg,
- d. egy tanulmány minimum fél ív terjedelmű,
- e. az idézettség meghatározott mértéke H index 6 vagy 50 idézet

**II. Konferencia előadások:**

Minimum tíz konferencia-előadás magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken:

- a. az előadások legalább egyharmadának nemzetközi konferencián kell elhangoznia,
- b. a konferenciák a PhD védést követően valósuljanak meg.

**III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

A doktori iskola az alábbi tevékenységek közül legalább 10-ben mutasson fel értékelhető teljesítményt:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,

- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társszervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- hazai és nemzetközi kutatói, oktatói ösztöndíjak
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- egyetemi, kutatóintézeti vezetői tapasztalat
- hazai vagy külföldi szervezetek számára szakértés

**Interdiszciplináris Doktori Iskola**  
**Néprajz-Kulturális Antropológia Doktori Program**

**I. Publikációk**

**1. Két monográfia**

A program specifikációja:

- a. magyar vagy külföldi kiadók által kiadott,
- b. a könyv lektorált legyen,
- c. az egyik monográfia a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. a két monográfia eltérő tartalommal íródjon,
- e. elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett kötetekre), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak
- f. az egyik monográfiát helyettesítheti önálló forrásfeltáráson alapuló jelentős kérdéskörrel kapcsolatos, minimum egy ív terjedelmű bevezető tanulmányt tartalmazó, szakszerűen jegyzetelt kritikai forráskiadást jelentő kötet,
- g. az egyik monográfiát helyettesítheti 2 éven belül benyújtott MTA doktori disszertáció,
- h. az egyik monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- i. megjelenés előtt álló monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával, valamint a kiadó által elfogadott kézirat elektronikus változatával fogad el,
- j. a monográfiák mellett szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt tart szükségesnek,
- k. az idézettség meghatározott mértéke (legalább 50 – az egyes programok ettől eltérhetnek)

**vagy**

**2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat**

A dolgozatról minimum két habilitált „opponens”, lehetőleg a két habitusvizsgáló véleménye szükséges, akik közül legalább az egyik „külsős”.

A doktori iskola határozza meg, hogy

- a. kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálatára,
- b. a PhD dolgozat terjedelmével megegyező terjedelmű legyen a habilitációs dolgozat,
- c. a könyv a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- d. elfogad tanulmánykötet is monográfiaként (különös tekintettel a máshol már megjelent tanulmányok egybeszerkesztett kötetekre), melyek tematikusan szorosan összekapcsolódnak, és tematikus egységet alkotnak,
- e. a monográfia szövege lehet azonos PhD disszertáció szövegével,
- f. a monográfián és a habilitációs dolgozaton túl szükségesnek tart további tanulmányokat, a PhD fokozatszerzés után legalább 10 tanulmányt,
- g. az idézettség meghatározott mértéke (legalább 50 – az egyes programok ettől eltérhetnek)

**vagy**

### 3. Egy monográfia és 20 tanulmány

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek. A könyv és a tanulmányok között nem lehet átfedés.

A doktori program specifikációja:

- a. a monográfia esetében mindazokat a lehetséges követelményeket és feltételeket, amelyek az 1. és 2. pontban vannak felsorolva,
- b. a megkövetelt tanulmányok pontos számát,
- c. a tanulmányok rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratokban jelenjenek meg,
- d. a tanulmányok egyharmada idegen nyelven jelenjen meg,
- e. egy tanulmány minimum fél ív terjedelmű,
- f. az idézettség meghatározott mértéke (legalább 50)

### **II. Konferencia előadások:**

Minimum tíz konferencia-előadás magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken:

- a. rangos hazai vagy nemzetközi konferencián magyar vagy idegen nyelvű előadás, melyek itthon vagy külföldön kerültek megrendezésre,
- b. az előadások legalább egyharmadának nemzetközi konferencián kell elhangoznia, de ettől „speciálisan magyar téma” esetén jól indokolható esetekben el lehet térni,
- c. a konferenciák a PhD védést követően valósuljanak meg.

### **III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

Az alábbi feltételek közül legalább 10 pontban érdemben értékelhető teljesítményt tudjon igazolni:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társszervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. OTKA),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- egyéb.

## **Irodalom- és Kultúratudományi Doktori Iskola**

### **I. Publikációk**

#### **1. Két könyv (ebből az egyik monográfia)**

Az Irodalomtudományi Doktori Iskola

- eldönti, hogy mely kiadónál megjelent könyvet fogad el,
- megköveteli, hogy a könyv lektorált vagy utólag lektorálható legyen,
- a második könyv a PhD fokozat utáni megjelenésű legyen,
- tanulmánykötetet nem fogad el monográfiaként,
- az egyik könyvet helyettesítheti MTA doktori disszertáció,
- elfogad megjelenés előtt álló lektorált könyvet a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával,
- az idézettség mértékét minimum 30 citációban határozza meg.

**vagy**

#### **2. Egy könyv és egy habilitációs dolgozat**

A habilitációs dolgozatról a két habitusvizsgálónak a habitusértékelő véleményében külön nyilatkoznia is szükséges.

Az Irodalomtudományi Doktori Iskola

- kijelöli a habilitációs dolgozat bírálóját,
- meghatározza a habilitációs dolgozat minimális terjedelmét (300.000 karakter, azaz kb. 120 oldal),
- a PhD fokozatszerzés előtt kiadott könyvet is elfogad,
- az idézettség mértékét minimum 30 citációban határozza meg.

**vagy**

#### **3. Egy könyv és 15 tanulmány**

(A 15 tanulmány közé nem számítanak bele azok, amelyek azonosak a könyv valamely fejezetével, tanulmányával.)

A tanulmányok hazai és külföldi szerkesztett kötetekben és/vagy hazai és külföldi irodalmi, művészeti és társadalomtudományi szakfolyóiratokban jelentek meg. Ezeket az MTA megfelelő osztálya, bizottsága az MTMT-vel összehangoltan nyilvánosan hozzáférhetővé teszi honlapjain.

Az Irodalomtudományi Doktori Iskola

- a könyv esetében az 1. pontban szereplő módon jár el,
- meghatározza – az MTMT-vel összhangban – a figyelembe vehető folyóiratoknak a listáját,
- előírja, hogy a tanulmányok között szerepeljen három külföldi publikáció is,
- előírja, hogy a 15 tanulmányból 10 a PhD után megjelent legyen,
- recenziókat nem fogad el tanulmányként,
- az idézettség mértékét minimum 30 citációban határozza meg.

**vagy**

#### **4. 30 tanulmány**

A tanulmányok hazai és külföldi szerkesztett kötetekben és/vagy hazai és külföldi irodalmi, művészeti és társadalomtudományi szakfolyóiratokban jelentek meg. Ezeket az MTA megfelelő osztálya, bizottsága az MTMT-vel összehangoltan nyilvánosan hozzáférhetővé teszi honlapjain.

Az Irodalomtudományi Doktori Iskola

- meghatározza azoknak a folyóiratoknak a listáját, amelyektől elfogadhatók a tanulmányok, figyelembe véve az MTA PB hivatalos listáját,
- előírja, hogy a tanulmányok között szerepeljen öt külföldi publikáció is,
- előírja, hogy a 30 tanulmányból 15 a PhD után megjelent legyen,
- recenziókat nem fogad el tanulmányként,
- az idézettség mértékét minimum 30 citációban határozza meg.

### **II. Konferencia előadások:**

Legalább 15 konferenciaelőadás magyar és/vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken, mely előadások többsége a PhD utáni legyen.

### **III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

Az Irodalomtudományi Doktori Iskola az alábbiakban felsorolt tevékenységek közül legalább tizenben tartja szükségesnek a habilitációra pályázó dokumentált tevékenységét:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társszervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban, való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. NKFI-OTKA, Széchenyi, Bolyai stb.),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- egyéb.

**I. Publikációk**

**2 eltérő témájú, a neveléstudomány témakörével foglalkozó, lektorált monográfia** (melyek közül az egyik lehet a PhD értekezés továbbfejlesztett változata) benyújtása a Doktori Iskolába. A művek nem társszerzős és nem szerkesztett könyvek, közülük legalább az egyik már megjelent mű, a másik megjelent vagy megjelenés alatt lévő kötet is lehet. Az utóbbi esetben a kiadó írásos nyilatkozata szükséges a kézirat elfogadásáról, valamint csatolni kell a lektori véleményeket. Az egyik kötet kiváltható önálló (a doktori dolgozattól eltérő) habilitációs értekezéssel, melyről legalább két lektori/habitusvizsgálói vélemény szükséges.

**A doktori fokozat megszerzését követően** (minimum 5 éves periódusban) **folytatott folyamatos tudományos tevékenység bemutatása hazai és nemzetközi publikációkkal: legalább 10 magyar és 4 idegen nyelvű publikáció** megjelenésének dokumentálása szükséges. Ezek a következők lehetnek: tanulmányok a neveléstudomány elismert, lektorált, az MTA II. Osztály Pedagógiai Tudományos Bizottsága folyóiratlistájában szereplő folyóiratokban, tanulmánykötetben, könyvrészletként; forrásközlés. Ezen kívül szükséges az mtmt.hu adatbázisában rögzített **idézetségi mutatók dokumentálása** (önhivatkozás nélkül **minimum 50 hivatkozás szerepeljen** az „Idézők összesen, minden típus, minden jelleg” rovatban).<sup>7</sup>

**II. Konferencia előadások:**

A habilitációs pályázat benyújtásához a fenti publikációk mellett szükséges minimum **15 magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken tartott konferencia-előadás igazolása**, ezek közül legalább **5 idegen nyelven és legalább 10 a PhD fokozat megszerzése után** kell, hogy elhangozzon. A Doktori Iskola Tanácsa dönti el, hogy szakmai szempontból melyik konferencia-szereplés fogadható el megfelelőnek.)

**III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

Az „Oktatás és Társadalom” Neveléstudományi Doktori Iskola esetében az alább felsorolt tevékenységek közül legalább tíznek dokumentáltan teljesülnie kell a habilitáció megindítási feltételeként:

- MA és BA szakdolgozatok témavezetése,
- TDK-dolgozat(ok) vezetése,
- szak kollégiumi mentori munka,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja, főszerkesztője
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társszervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban, való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási projekt vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. OTKA, MTA Bolyai Ösztöndíj stb.),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- egyéb.

**IV. Egyéb speciális követelmények**

A magyar és idegen nyelvű **habilitációs előadások megtartásával** kapcsolatos követelmény a **szabad és szabatos előadásmód**.

---

<sup>7</sup> BTDT 2023. június 28.

## **Pszichológia Doktori Iskola**

### **I. Publikációk<sup>8</sup>**

#### **1. Két monográfia**

A Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- a. eldönti, hogy milyen kiadótól fogad el monográfiát,
- b. megköveteli, hogy a könyv lektorált legyen
- c. az egyik monográfia lehet a PhD disszertáció, lektorált könyvként kiadva
- d. az egyik monográfia esetében ragaszkodik ahhoz, hogy a PhD fokozat megszerzése után jelenjen meg,
- e. nem fogad el sem szerkesztett, sem egyszerűs tanulmánykötetet monográfiaként,
- f. elfogad megjelenés előtt álló lektorált monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával,
- g. meghatározza az idézettség mértékét: összes közleményeink összes független idézőinek száma legalább 20.

**vagy**

#### **2. Egy monográfia és egy habilitációs dolgozat**

2.1. A monográfia tekintetében a Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- a. eldönti, hogy milyen kiadótól fogad el monográfiát,
- b. megköveteli, hogy a könyv lektorált legyen
- c. a monográfia nem lehet a PhD disszertáció, lektorált könyvként kiadva
- d. elfogad a PhD fokozat megszerzése előtt megjelent monográfiát,
- e. nem fogad el sem szerkesztett, sem egyszerűs tanulmánykötetet monográfiaként,
- f. elfogad megjelenés előtt álló lektorált monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával

2.2. A habilitációs dolgozat tekintetében a Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- a. eldönti, kiket jelöl ki a habilitációs dolgozat bírálataira,
- b. meghatározza a habilitációs dolgozat terjedelmét (minimum követelmény: 120 oldal, 12-es betűméret, másfeles sorköz)
- c. meghatározza, hogy a dolgozatról minimum két habilitált „opponens”, lehetőleg a két habitusvizsgáló véleménye szükséges

2.3. A Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága meghatározza az idézettség mértékét: összes közleményeink összes független idézőinek száma legalább 20.

**vagy**

#### **3. Egy monográfia és 15 tanulmány**

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek.

3.1. A monográfia tekintetében a Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- a. eldönti, hogy milyen kiadótól fogad el monográfiát,
- b. megköveteli, hogy a könyv lektorált legyen
- c. a monográfia nem lehet a PhD disszertáció, lektorált könyvként kiadva
- d. elfogad a PhD fokozat megszerzése előtt megjelent monográfiát,
- e. nem fogad el sem szerkesztett, sem egyszerűs tanulmánykötetet monográfiaként,
- f. elfogad megjelenés előtt álló lektorált monográfiát a kiadó jóváhagyó nyilatkozatával

3.2. A tanulmányok tekintetében

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek. A Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- a. meghatározza azoknak a rangos (lektorált, országos vagy nemzetközi terjesztésű) folyóiratoknak a listáját – figyelembe véve az MTA PB hivatalos listáját -, amelyektől elfogadhatók ezek a tanulmányok,
- b. előírja, hogy 3 tanulmánynak nemzetközi lapokban kell megjelennie
- c. előírja, hogy a 15 tanulmányból 10 első- vagy utolsó szerzős legyen.
- d. recenziókat nem fogad el,
- e. meghatározza az idézettség mértékét: összes közleményeink összes független idézőinek száma legalább 30.

**vagy**

---

<sup>8</sup> A publikációs követelmények egyértelműsítését és megfogalmazását a BTDT 2022. szeptember 27-i ülése tárgyalta

#### 4. 30 tanulmány

A tanulmányok lektorált folyóiratokban vagy szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek. A Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- előrja, hogy 20 tanulmány első- vagy utolsó szerzős legyen
- meghatározza azoknak a folyóiratoknak a listáját, amelyektől elfogadhatók a tanulmányok, figyelembe véve az MTA PB hivatalos listáját
- meghatározza a tanulmányok típusát: recenziókat nem fogad el,
- előrja, hogy 6 tanulmány idegen nyelvű legyen; nem feltétel, hogy impact faktoros nemzetközi lapokban vagy kötetekben jelenjenek meg
- előrja, hogy a tanulmányok közül legalább 15 a PhD védés után jelenjen meg,
- meghatározza az idézettség mértékét: összes közleményeinek összes független idézőinek száma legalább 50

vagy

#### 5. 20 lektorált tanulmány

A tanulmányok folyóiratokban vagy lektorált szerkesztett kötetekben kell, hogy megjelenjenek és legalább fele első- vagy utolsó szerzős kell, hogy legyen.<sup>9</sup> Továbbá a 20 tanulmányból legalább 5 a doktori védés után impact faktoros nemzetközi lapokban kell, hogy megjelenjen, és közülük 3 első- vagy utolsó szerzős legyen. A Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- meghatározza azoknak a folyóiratoknak a listáját, amelyektől elfogadhatók a tanulmányok, figyelembe véve az MTA PB hivatalos listáját
- meghatározza a tanulmányok típusát: recenziókat nem fogad el,
- előrja, hogy legalább 10 tanulmány a PhD védést követően jelenjen meg,
- meghatározza, hogy a tanulmányokból legalább 13 első- vagy utólsószerzős legyen,
- meghatározza az idézettség mértékét: összes közleményeink összes független idézőinek száma legalább 50.

### **II. Konferencia előadások:**

Minimum 15 első szerzős konferencia-előadás vagy poszter<sup>10</sup> magyar vagy nemzetközi tudományos rendezvényeken.

A Pszichológia Doktori Iskola Bizottsága

- elönti, hogy milyen konferencia fogadható el szakmai szempontból megfelelőnek,
- előrja, hogy a minimálisan kötelező tizenöt előadásból legalább hétnek nemzetközi konferencián kell elhangoznia.
- előrja, hogy a konferencia-előadások 60 %-nak a PhD védés után kell elhangoznia.

### **III. A habitusvizsgálatra vonatkozó további szempontok (szakmai közéleti tevékenység):**

A Pszichológia Doktori Iskola szerint az alábbiakban felsorolt tevékenységek közül legalább 10 kötelezően teljesítendő a habilitációhoz:

- MA és BA szakdolgozat-vezetés,
- TDK-dolgozat vezetése,
- oktatási tevékenység doktori programban,
- doktori témavezetés,
- felsőoktatási oktatási program kidolgozása,
- külföldi vendégoktatás,
- szerkesztési tevékenység (többszerzős tanulmánykötet, konferenciakötet, könyvsorozat, tematikus folyóiratszám vendégszerkesztése),
- hazai és/vagy külföldi szakmai folyóirat szerkesztőbizottsági tagja,
- szakmai folyóirat tanácsadó testületének tagja,
- tudományos közlemények (nem szakdolgozat vagy doktori disszertáció) lektora,
- hazai és nemzetközi konferenciák szervezője/társszervezője,
- hazai és nemzetközi pályázatokban, való részvétel,
- hazai és nemzetközi kutatócsoportokban való részvétel, kutatási project vezetése,
- ösztöndíjas elismerés (pl. OTKA),
- nemzetközi együttműködésben megvalósult ösztöndíj,
- hazai és nemzetközi tudományos testületekben viselt tisztség,
- tudományos minősítési eljárásokban való részvétel,
- szakmai/állami/miniszteri kitüntetés,
- egyetemi és kari elismerések, hallgatói önkormányzatok által adományozott díjak,
- egyéb.

<sup>9</sup> Módosítva 2018. december 17-én.

<sup>10</sup> Módosítva 2018. december 17-én.